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第 58回東京都私立短期大学体育大会開催要項 

［Ⅰ.実施内容］ 

1.開催期日 平成 29 年 10 月 2 日(月)～10 月 22 日(日) 

 

2.競技種目 バスケットボール、バレーボール、バドミントン、テニス、卓球 

 

3.大会日程及び会場 

月  日 内  容 会  場 

10 月 2 日(月) 開会式及び主将会議 青山学院女子短大 N館 2階 N202 教室  

10 月 15 日(日) 

バレーボール競技 

バドミントン競技 

卓球競技 

東京立正短大体育館 

バスケットボール競技・予選 

テニス競技 
青山学院女子短大体育館･テニスコート 

10 月 22 日(日) 
バスケットボール競技・決勝 

テニス競技予備日 
青山学院女子短大体育館･テニスコート 

 

【青山学院女子短期大学】〒150-8366 渋谷区渋谷 4-4-25 

＜交通＞地下鉄表参道駅より徒歩 10 分又は、JR･私鉄･地下鉄渋谷駅より徒歩 15 分 

 

【東京立正短期大学】〒166-0013 杉並区堀ノ内 2-41-15 

 ＜交通＞地下鉄新高円寺駅より徒歩 15分 

 

※各会場、車での来校はご遠慮下さい。電車やバスなどの公共交通機関をご利用下さい。 

     

［Ⅱ.参加申込］ 

1.申込締切 平成 29 年 7 月 7 日(金)までに郵送にて必着のこと。 

2.参加資格  

本協会加盟の私立短期大学に在学している本科及び専攻科の学生（別科の学生は 

除く）で、学長の承認を得た者に限る。 

 

 

 



 

3.参加経費 

競技種目 
参加料 

保険料 
団体戦 個人戦 

バスケットボール 
1 チームにつき 

15,000 円 

 

登録選手1名につき

200 円 

バ レ ー ボ ー ル 

バ ド ミ ン ト ン 

テ ニ ス  1 名につき 

2,000 円 卓 球 

※参加経費は申し込みと同時に納入すること。なお、納入された参加経費は返金しない。 

但し、主催者が中止を決定した場合は、その一部を返金する。 

※テニス競技において、団体戦を行うことになっても追加料金は発生しない。（P5参照） 

 

4.申込方法 

参加種目を短期大学毎にまとめ、別紙「参加申込書」及び「参加経費明細書」に必 

要事項を記入の上、参加経費を銀行振込し、振込時に銀行から戻される「利用明細票」 

のコピーを同封して、下記宛てにお申込み下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

［Ⅲ.開会式及び主将会議］ 

1.日時 平成 29 年 10 月 2 日(月) 開会式 18：00～、主将会議 18：30～ 

 

2.会場 青山学院女子短期大学 N館 2階 N202 教室 

 

3.注意事項 

   参加チームの代表者 1名以上（主将又は主務）必ず出席のこと。但し、代理でも

可とする。又、主将会議に欠席したチームは棄権とみなす。やむをえず、出席でき

ない場合には事前に大会事務局まで連絡すること。 

 

 

 

【参加申込書及び参加経費明細書送付先】 

〒150-8366 渋谷区渋谷 4-4-25 

青山学院女子短期大学体育研究室「第 58回東京都私立短期大学体育大会事務局」宛

【参加経費振込先】 

みずほ銀行 青山支店 普通預金 2193637「東京都私立短期大学体育大会」 



 

［Ⅳ.競技］ 

1.競技規則 各種目、現行の協会競技規則による。 

 

2.組み合わせ抽選  

実行委員会で責任抽選を行う。抽選の結果は、開会式及び主将会議で発表する。 

  

3.閉会式及び表彰 

閉会式は各競技終了後、同会場で行う。 

表彰は優勝・準優勝・３位まで行う。他、敢闘賞を授与することがある。 

優勝・準優勝に対し、団体戦が賞状と楯、個人戦は賞状とメダルを授与する。 

３位に対し、団体戦、個人戦共に賞状を授与する。 

但し、参加申込数が 2チーム又は 2名の場合には優勝のみに授与する。 

 

4.試合方法 以下に定めた各種目の試合方法により優勝を決定する。 

 

 

バスケットボール 

1.トーナメント方式で行う（但し、申し込み数により試合方法の変更がある）。 

2.1 短期大学 2チーム以内とし、各チームは部長（顧問）、監督、コーチ、アシスタン 

トコーチ、マネージャー、主務各 1名、選手 15名以内とする。 

3.ベンチはオフィシャル席に向かって右側をチーム番号の小さい方とする。 

4.ユニフォームはチーム番号の小さい方を淡色とするが、場合によってはチーム間で相 

談してもよい。但し、その際は必ず本部まで申し出ること。 

5.メンバー表は前の試合のハーフタイムまで、第 1試合のチームは試合開始 15 分前ま 

でに提出すること。 

6.各チームは試合球を 1個用意すること。 

7.次の出場チームのハーフタイムでの練習は後半開始 3分前まで認める。 

8.オフィシャルの人数は 6名（テーブル 4名、得点〔モップ〕2名）とし、担当時刻の 

10 分前にオフィシャル席につくこと。 

9.オフィシャルは、第 1試合は第 3試合の両チームが担当し、その後は勝ちチームが 

T.O、負けチームが得点とモップを担当する。 

10.各自、アップ用のアウトシューズを用意すること。 

11.メンバー登録変更は主将会議までとする。 

 

 

 

 



 

バレーボール 

1.競技は団体戦とし、トーナメント方式で行う。（但し、申し込み数により試合方法の 

変更がある。） 

2.1 短期大学 2チーム以内とし、各チームは部長（顧問）、監督、コーチ、トレーナー、 

主務 1名、選手 12 名以内とする。 

3.全試合 3セットマッチ（2セット先取）とする。 

4.各チームの選手は、ユニフォームの背部と胸部に番号をつける。 

5.メンバー表は前の試合第 1セット終了後に本部に提出すること。 

6.各チームは試合ボールを 1個用意すること。 

7.審判は原則として負けたチームから副審 1 名、ラインズマン 4名、スコアラー2名、 

記録 1名を出すこと。 

8.第 1 試合の審判は、第 3試合のチームが行う（試合開始 15 分前に集合のこと）。 

9.決勝戦は第 3位のチームが審判を行う。 

 

バドミントン 

1.競技は団体戦とし、順位の決定方法は以下の通りとする。 

① 女子はブロックごとの予選リーグを行い、各ブロックの 1位・2位による決勝ト

ーナメントで順位を決定する（※但し最終的な参加チーム数によっては、試合方

法が大幅に変更となる場合がある）。 

② 男子は参加チーム数により試合方法を決定する。 

③ 男女ともに 3位決定戦は行わない。 

2.エントリーは 1短期大学 2チーム以内とし、各チームは部長（顧問）、監督、コーチ、 

主務 1名、選手 4名以上 10 名以内とする。 

3.団体戦はダブルス 1組、シングルス 2組とし、2組先取をもって勝ちとする。（※但 

し予選リーグは、3組すべて試合を行う）。 

4.試合形式はダブルス、シングルスいずれも『21ポイント×3ゲームのラリーポイント 

制』とする（※予選リーグは 3ゲームすべて行い、決勝トーナメントは 2ゲーム先 

取とする）。 

5.バドミントン競技に相応しいウェアを着用すること。特にウェアには必ずチーム名を 

明示すること。 

6.シャトルは日本バドミントン協会第 1種検定合格品を試合ごとに各チームで用意す 

ること。 

7.各チームのメンバーは、試合開始予定時刻の 20 分前には、必ず集合すること。試合 

開始時にオーダー登録に満たないチームは棄権とみなす。 

8.予選リーグの審判は原則として各チームから主審 1名、線審 2名を選出し当該試合以 

外の審判に当たること。尚、決勝トーナメントの審判については、1回戦のみ当該チ 

ームから主審 1名、あるいは線審 2名を出し合って行い、以後は敗者審判とする 

（※詳細については主将会議において説明する）。 



 

9.当該試合に出場する競技者（選手および監督・コーチ）以外はコートサイドのベンチ 

に入ることは出来ない。 

10.練習は各第 1試合前のみに、各チームに 3分以内の練習を認める。 

11.60 秒＆120 秒インターバルは、その時間を厳守すること。 

 

テニス 

1.競技は個人戦（シングルス）を行う。試合はリーグ方式で行う（但し、申し込み数 

により試合方法の変更がある）。参加校が複数校で１チーム２名以上の場合は団体戦 

を行うことがある。その際、勝敗は勝率（団体戦１チーム４名）によって決まる。 

2.試合はすべて 1セットマッチ（6ゲーム先取）とし、ノーアドバンテージスコアリン 

グシステムにて行う。 

3.試合ボールはダンロップボール（黄色）を各校で用意すること。 

4.オーダーは試合開始 10 分前に本部に提出すること。 

5.テニスをするのに相応しい服装とする（競技規則に準ずる）。 

6.審判は、審判長の指示に従って参加選手が行うこと。 

7.テニスコートは人工芝砂入りコートである。 

8.テニスシューズ以外でのコートへの立ち入りは厳禁とする。 

 

卓球 

1.競技は個人戦（シングルス）を行う。試合はリーグ方式で行う。 

2.個人戦（シングルス）は、人数制限をしない。 

3.試合は 1セット 11 ポイント 5セットマッチ（3セット先取）とする。 

4.参加選手は、短期大学名及び氏名を記したゼッケン（縦 20cm・横 25cm）をユニフォ 

ームの背部につける。 

5.審判は、審判長の指示に従って参加選手が行うこと。 

6.参加選手は日本卓球協会公認の 40mm 白色ボールを用意すること。 

 

 

［Ⅴ.問い合わせ］ 

競技方法・その他に関する問い合わせ（9：30～16：00） 

 

※棄権が生じた場合は、速やかに上記連絡先に連絡を入れること。 

 

東京都私立短期大学体育大会事務局 

(青山学院女子短期大学体育研究室) 

TEL：03(3409)7173・7478／FAX：03(3498)6024 



2017 年    月    日 

 

第 58 回東京都私立短期大学体育大会  御中 

短大名                         

 

学長名                         

 

第 58 回 体育大会バスケットボール 男子 ・ 女子 の部参加申込書 
 

本学より、体育大会バスケットボール 男子・女子 の部に下記の通り申し込みます。 

所 在 地 
〒 

 

電話番号 

部 長 
( 教 職 員 ) 

 
印 

 

監 督  
主 将 

 
携帯電話 

コ ー チ  

ｱｼｽﾀﾝﾄｺｰﾁ  
主 務 

 
携帯電話 

ﾏ ﾈ ｰ ｼ ﾞ ｬ ｰ  

 

 背番号 
氏   名 学   科 学 年 出 身 校 

濃 淡 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

11       

12       

13       

14       

15       
※2チーム参加の場合には、コピーして下さい。 

印 

締切日  7 月 7 日（金） 必着厳守 



2017 年    月    日 

第 58 回東京都私立短期大学体育大会  御中 

 

短大名                         

 

学長名                         

 

第 58 回 体育大会バレーボール 男子 ・ 女子 の部参加申込書 
 

本学より、体育大会バレーボール 男子・女子 の部に下記の通り申し込みます。 

所 在 地 
〒 

 

電話番号 

部 長 
( 教 職 員 ) 

印 主 将 
 

携帯電話 

監 督  
主 務 

 
携帯電話 

コ ー チ  

 

 背番号 氏   名 学   科 学 年 出 身 校 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

11      

12      
※2チーム参加の場合には、コピーして下さい。 

印 

締切日  7 月 7 日（金） 必着厳守 



2017 年    月    日 

 

第 58 回東京都私立短期大学体育大会  御中 

 

短大名                         

 

学長名                         

 

第 58 回 体育大会バドミントン 男子 ・ 女子 の部参加申込書 
 

本学より、体育大会バドミントン 男子・女子 の部に下記の通り申し込みます。 

所 在 地 
〒 

 

電話番号 

部 長 
( 教 職 員 ) 

印 主 将 
 

携帯電話 

監 督  
主 務 

 
携帯電話 

コ ー チ  

 

選手 氏   名 学   科 
学 

年 
出 身 校 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

※2チーム参加の場合には、コピーして下さい。 

 

 

 

印 

締切日  7 月 7 日（金） 必着厳守 



2017 年    月    日 

 

第 58 回東京都私立短期大学体育大会  御中 

 

短大名                         

 

学長名                         

 

第 58 回 体育大会テニス 男子 ・ 女子 の部参加申込書 
 

本学より、体育大会テニス 男子・女子 の部に下記の通り申し込みます。 

所 在 地 
〒 

 

電話番号 

部 長 
( 教 職 員 ) 

印 主 将 
 

携帯電話 

監 督  
主 務 

 
携帯電話 

コ ー チ  

 

個人戦 

選手 氏   名 学   科 
学 

年 
出 身 校 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

 

 

 

 

 

印 

締切日  7 月 7 日（金） 必着厳守 



2017 年    月    日 

 

第 58 回東京都私立短期大学体育大会  御中 

 

短大名                         

 

学長名                         

 

第 58 回 体育大会卓球 男子 ・ 女子 の部参加申込書 
 

本学より、体育大会卓球 男子・女子 の部に下記の通り申し込みます。 

所 在 地 
〒 

 

電話番号 

部 長 
( 教 職 員 ) 

印 主 将 
 

携帯電話 

監 督  
主 務 

 
携帯電話 

コ ー チ  

 

個人戦 

選手 氏   名 学   科 
学 

年 
出 身 校 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

印 

締切日  7 月 7 日（金） 必着厳守 



 

第 58 回東京都私立短期大学体育大会「参加経費明細書」 
 

 

 

振込金額 

合    計                                          円 

 

 

 

内    訳 

 
＜本明細書は参加申込書と同封して 7月 7日(金)までに必着のこと＞ 

種   目 区分 参  加  料(A) 人数(B) 
保険料（C） 
｛(B)×200｝ 

合計 
(A)+(C) 

バスケットボール 団体 （15,000 円×    ﾁｰﾑ）           円 名 円 円 

バレーボール 団体 （15,000 円×    ﾁｰﾑ）           円 名 円 円 

バドミントン 団体 （15,000 円×    ﾁｰﾑ）           円 名 円 円 

テニス 個人 （2,000 円×   名）       円 名 円 円 

卓球 個人 （2,000 円×   名）       円 名 円 円 

合   計 円 名 円 円 

 

 

上記の通り送付いたします。 

 

 

2017 年     月     日 
 

 

 

 

 

 

 

短期大学名                    

 

記 入 者 名                    

 

学 内 職 名                    

 

問い合わせ先                    
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